
diário oficial Nº 34.804  57Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/942193 RAIMUNDA HELENA 
FRANÇA DA CUNHA

SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA 15,0795HA SÃO FRANCIS-

CO DO PARÁ 2197/2021

2021/1076587 MARIA CLEDIONE 
DA COSTA BULHÕES

SÍTIO FAMÍLIA 
BULHÕES 03,3160HA SÃO FRANCIS-

CO DO PARÁ 2198/2021

2009/106414 AGRIPINO SOARES 
VALENTE SÍTIO PARAISO 04,7464HA CASTANHAL 2199/2021

Belém(Pa), 20/12/20201
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/543378 ANTÔNIO DOS REIS 
PEREIRA

FAZENDA 
SANTANA 332,3805HA

SÃO 
FRANCISCO 
DO PARÁ

2200/2021

2015/508253 PABLO HENRIQUE 
RABELO FERST

FAZENDA LAGOA 
PERDIDA 1270,9348HA SÃO FÉLIX 

DO XINGU 2201/2021

Belém(Pa), 20/12/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 744317

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 02192/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº2021/1377183 e Memº 007/21– GFC/COF,de 
02/12/2021
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de Licença Prêmio à servidora, SILVIA ELEN SOLANO REIS, matrí-
cula nº57231787/1 Assistente Administrativo, no período de 03.01.2022 a 
01.02.2022, correspondente ao triênio 04.08.2010 a 03.08.2013, referen-
te ao processo nº 2015/54826.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 20 de 
dezembro de 2021

Protocolo: 744613

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 02164/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 205/21 – GLT de 16.12.2021;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor,RAIMUNDO WALTER CORREA, Assistente Administra-
tivo, matrícula nº 3153797/1, para responder pela Gerência de Logística e 
Transporte, no período de 11.01.2022 a 09.02.2022, na ausência do titular, 
ALFREDO FERNANDO BORGES NEVES JUNIOR, matrícula nº 5927959/4, 
por motivo de férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 16 de 
dezembro de 2021

Protocolo: 744602
PORTARIA nº 02028/2021

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/1303127–SPJ, de 13.10.2021;

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 55589432/1, para responder pela sub- 
Procuradoria de Processos Judiciais– SPJ, deste Instituto, no período de 
12.11.2021 a 11.12.2021, na ausência da titular, MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO , matrícula nº 327417/2, por motivo de Licença 
Premio.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 12 de 
novembro de 2021

Protocolo: 744650
PORTARIA nº 02194/2021

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE Nº 1438412/21 e Memº 020/21- SPA/DJ, de 
15.12.2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA , Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, para responder pela Sub
-Procuradoria de Processos Administrativos-SPA deste Instituto, nas fé-
rias da titular NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA, matrícula nº 
51855915/2, a partir de 03.01.2022 a 01.02.2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 20 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 744631

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 031/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  RIBEIRO DA CRUZ COMERCIO E SERVICOS LTDA -  CNPJ: 
14.846.237/0001-00.
ENDEREÇO: RUA ESPERANTO, 537, MARAMBAIA, CEP: 66.615-015, BE-
LÉM – PA.
PROCESSO: 2021/640694 – PAE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DO GRUPO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E  10.520/02
VIGÊNCIA: 16/12/2021 A 15/12/2022 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$12.808,70 (DOZE MIL OITOCENTOS E OITO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS).
EXERCÍCIO 2021/2022 - AÇÃO: 266.579 - PROJ./ATIV.: 21.122.1297.8338 
- FONTE: 0661007852 - ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - P.I.: 
412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 16/12/2021  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – PRESIDENTE.

Protocolo: 744238
EXTRATO DO CONTRATO 030/2021

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  A. P. GONÇALVES COMERCIAL ME -  CNPJ: 
06.943.213/0001-33
ENDEREÇO: CONJUNTO EUCLIDES FIGUEIREDO, RUA C, Nº 16, BAIRRO 
MARAMBAIA, CEP: 66.620-740, BELÉM – PA.
PROCESSO: 2021/640694 – PAE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DO GRUPO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E  10.520/02
VIGÊNCIA: 16/12/2021 A 15/12/2022 (12 MESES)
VALOR GLOBAL:  56.409,40 (CINQUENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E 
NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
EXERCÍCIO 2021/2022 - AÇÃO: 266.579 - PROJ./ATIV.: 21.122.1297.8338 
- FONTE: 0661007852 - ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - P.I.: 
412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 16/12/2021  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – PRESIDENTE.

Protocolo: 744232

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 02193/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2021/1307486, e Memº S/N-DEAF, datados de 
17.11.2021;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 15(quinze) dias de gozo de férias, à servidora 
ANA CAROLINA CAVALCANTE JUCÁ, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 59125859/2, no período de 27.12.2021 a 
10.01.2022,férias programadas para 16.09.2021 a 30.09.2021 concedidas 
através da PORTARIA nº 1190/21 de 09.08.2021,  publicada  no  Diário  


